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Úvod:

Rozvod manželství je v ČR stále aktuální téma. Počet rozvodů v posledních

letech stoupá1 a s ním i otázka řešení majetkových vztahů mezi manžely. Vypořádání

majetku manželů není často jednoduchá záležitost, obzvláště pokud se manželé

nedohodnou a rozdělení jejich majetku a závazků musí řešit soud. V mé práci se budu

zabývat v prvé řadě právě otázkou vypořádání majetkových vztahů manželů při rozvodu

a obvyklými problémy, které se mohou v této situaci vyskytnout. Jelikož otázka

vypořádání vzájemných majetkových vztahů manželů vychází ze samotného uspořádání

těchto vztahů během manželství, nemohu opomenout ani úpravu majetkových poměrů

mezi manžely za trvání manželství. Se zřetelem na název mé práce a komparaci

s rakouskou právní úpravou považuji za nutné v ní alespoň nastínit úpravu samotného

rozvodu manželství, který je jednou z hlavních příčin vypořádání majetkových vztahů

mezi manžely.

Mou práci zaměřím na srovnání s regulací manželského práva majetkového

podle rakouského právního řádu. České občanské právo totiž z historického hlediska

s rakouským občanským právem úzce souvisí. Rakouský všeobecný občanský zákoník

(dále „ABGB“) byl na našem území platným kodexem až do roku 1918, poté došlo

k jeho recepci zákonem č. 11/1918 Sb. Současně byly zahájeny práce na vytvoření

československého občanského zákoníku, který se ovšem v rakouském ABGB

inspiroval. V důsledku politických změn konce 30. let 20. st. již k jeho vstoupení

v platnost nedošlo, a tak rakouský ABGB platil na území dnešní ČR až do roku 1950,

tedy téměř 140 let. V následujících letech došlo k odklonu od koncepce rakouského

ABGB a současný občanský zákoník z roku 1964 byl již koncipován pod vlivem

tehdejších politické situace. V současné době připravovaná rekodifikace občanského

zákoníku z roku 1964 však opět hledá inspiraci v rakouském ABGB z roku 1811,

samozřejmě přizpůsobeném aktuálním společenským potřebám. Právě toto ovlivňování

českého občanského práva rakouským mne přivedlo k myšlence komparace.

Ve své práci se tedy pokusím srovnat manželské právo majetkové v obou

právních řádech a důsledky rozvodu manželství z pohledu těchto majetkových poměrů.

V první části se zaměřím na českou úpravu, ve druhé části na rakouskou a následně

1 Zdroj: www.czso.cz
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srovnám jejich nejpodstatnější rozdíly. Jelikož rakouská právní úprava není (a také

nemůže být) obecně známá mnohdy ani právně vzdělané veřejnosti, nastíním v části

pojednávající o rakouské právní úpravě nejen manželské právo majetkové, ale

i problematiku rozvodu manželství v poněkud širším pohledu.
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I. Česká právní úprava

1. Pojem rozvodu manželství v ČR

Ačkoliv se ve své práci budu věnovat převážně oblasti majetkových vztahů mezi

manžely a především otázce vypořádání těchto majetkových vztahů, považuji za nutné,

obzvláště vzhledem ke komparaci s rakouskou právní úpravou, alespoň načrtnout právní

úpravu institutu rozvodu manželství.

Rozvod manželství je upraven v zákoně o rodině, který byl podstatně

novelizován zákonem č. 91/1998 Sb. Tato novela se významně dotkla i institutu

rozvodu a „lze ji chápat jako pokus přiblížit se evropskému standardu rozvodového

zákonodárství“2.

Základní pojetí právní úpravy rozvodu manželství v České republice

reprezentuje v současné době jediný rozvodový důvod, a to podle § 24 odst. 1 ZoR tzv.

kvalifikovaný rozvrat manželského společenství. Kvalifikovaný rozvrat znamená, že

manželství je hluboce a trvale rozvráceno, a proto nelze očekávat obnovení

manželského soužití. Jedná se o objektivní důvod, který je zřetelný a prokazatelný,

zasahující jak do osobních – psychických a sexuálních, tak do materiálních vztahů

manželů. Musí jej posoudit soud, na který se manžel nebo manželé obrátí. Nejde tedy o

hodnocení ze strany manžela(ů).

Soud může za předpokladu kvalifikovaného rozvratu manželství rozvést.

Nemůže tak ovšem učinit v případě, že manželé mají nezletilé dítě a rozvod by byl

v rozporu se zájmem tohoto dítěte3.

Od novely ZoR přijaté v roce 1998 mluvíme v české právní úpravě o základní

podobě rozvodu a jejích dvou variantách:

1.1. Rozvod se zjišťováním příčin rozvratu

Základní podoba rozvodu je vyjádřena v již zmíněném § 24 ZoR, dle kterého

soud rozhoduje o rozvodu manželství na návrh některého z manželů. Ten manžel, který

požaduje rozvod manželství, musí prokázat existenci rozvratu a při tom uvést a prokázat

2 Citováno Radvanová, S., Zuklínová, M. Kurs občanského práva – Instituty rodinného práva. Praha:
C.H.Beck, 1999, s. 62.
3 Zvláštním důvodem zájmu nezletilých dětí bude zejména jejich fyzický či psychický zdravotní stav.
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jeho příčiny. Při této formě rozvodu manželství soud provádí dokazování, během něhož

si utváří představu o hloubce a délce rozvratu manželství, jakož i o jeho příčinách.

Pokud shledá kvalifikovaný rozvrat a zároveň nezjistí překážku rozvodu v podobě

zvláštního zájmu nezletilého dítěte na zachování manželství jeho rodičů, může

takovému návrhu na rozvod manželství vyhovět. Od novely ZoR provedenou zákonem

č. 91/1998 Sb. už zákon soudu přímo neukládá, aby zjišťoval příčiny rozvratu

manželství a uváděl je v odůvodnění, nyní prohlašuje, že soud je povinen vzít příčiny

rozvratu manželství v úvahu.

1.2. Rozvod bez zjišťování příčin rozvratu dle § 24a ZoR

Od roku 1998 přichází za předpokladů stanovených v § 24a ZoR v úvahu rovněž

zjednodušená varianta rozvodu manželství, která umožňuje zánik manželského

společenství bez složitého a pro účastníky často psychicky náročného dokazování

existence kvalifikovaného rozvratu manželství a jeho příčin. Jejím cílem je zjednodušit

procesní postup a vést rozvádějící se manžele k tomu, aby si předem dohodli relevantní

majetkové záležitosti tak, aby jejich řešení následně nezatěžovalo soud. Je ovšem nutné,

aby oba manželé shodně tvrdili tento kvalifikovaný rozvrat. Další podmínkou této

varianty je, že ke dni zahájení rozvodového řízení manželství trvá alespoň jeden rok,

manželé spolu minimálně 6 měsíců nežijí a k návrhu na rozvod manželství se druhý

manžel připojí. Manželé musí taktéž předložit soudu smlouvy stanovené v § 24a ZoR.

Jedná se o:

• smlouvu o vypořádání vzájemných majetkových vztahů manželů4,

• smlouvu obsahující vypořádání práv a povinností společného bydlení,

• případně lze dohodnout též plnění výživného pro dobu po rozvodu.

Pro všechny tyto smlouvy zákon požaduje písemnou formu s tím, že podpisy

musí být úředně ověřeny. Jelikož jde o autonomní projevy vůle, soud je musí v řízení o

rozvodu manželství respektovat a do jejich obsahu nesmí nijak zasahovat.

„Manželé, kteří mají společné nezletilé dítě, jsou dále povinni předložit soudu,

který rozhoduje o rozvodu, i rozhodnutí soudu péče o nezletilé, schvalující dohodu

manželů-rodičů o úpravě poměrů společných dětí pro dobu po rozvodu“5.

4 V první řadě jde o vypořádání majetku a závazků, které tvoří předmět společného jmění manželů, tato
smlouva je však zpravidla chápána jako širší než dohoda o vypořádání SJM podle §§ 149a a 150 OZ,
jelikož se v ní lze dohodnout o všech majetkových otázkách.
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Právních účinků nabývají všechny výše uvedené smlouvy až dnem právní moci

rozhodnutí o rozvodu manželství. Nedojde-li nakonec k rozvodu, stanou se tyto

smlouvy právně irelevantními.

I v případě této varianty rozvodu platí, že soud může návrh na rozvod

manželství zamítnout pro překážku danou zvláštním zájmem nezletilých dětí na

zachování manželství.

1.3. Rozvod ztížený dle § 24b ZoR

V úvahu přichází rovněž situace, kdy žalovaný manžel nebude s návrhem na

rozvod souhlasit. Takový nesouhlas vytváří další možnost zamítnutí návrhu na rozvod

manželství6 a bude k takovému zamítnutí směřovat tehdy, jestliže žalovaný manžel


[…]

Hausrat, wenn der andere Ehegatte auf seine Weiterbenützung zur Sicherung seiner
Lebensbedürfnisse angewiesen ist.“

§ 83: (1) „Die Aufteilung ist nach Billigkeit vorzunehmen. Dabei ist besonders auf
Gewicht und Umfang des Beitrags jedes Ehegatten zur Anschaffung des ehelichen
Gebrauchsvermögens und zur Ansammlung der ehelichen Ersparnisse sowie auf das
Wohl der Kinder Bedacht zu nehmen; weiter auf Schulden, die mit dem ehelichen
Lebensaufwand zusammenhängen, soweit sie nicht ohnedies nach § 81 in Anschlag zu
bringen sind.“

(2) „Als Beitrag sind auch die Leistung des Unterhalts, die Mitwirkung im Erwerb,
soweit sie nicht anders abgegolten worden ist, die Führung des gemeinsamen Haushalts,

die Pflege und Erziehung gemeinsamer Kinder und jeder sonstige eheliche Beistand zu
werten.“

§ 84: „Die Aufteilung soll so vorgenommen werden, daß sich die Lebensbereiche der
geschiedenen Ehegatten künftig möglichst wenig berühren.“

§ 85: „Soweit sich die Ehegatten über die Aufteilung ehelichen Gebrauchsvermögens
und ehelicher Ersparnisse nicht einigen, hat hierüber auf Antrag das Gericht zu
entscheiden.“

§ 91: (1) „Hat ein Ehegatte ohne ausdrückliche oder stillschweigende Zustimmung des
anderen frühestens zwei Jahre vor Einbringung der Klage auf Scheidung, Aufhebung
oder Nichtigerklärung der Ehe oder, wenn die eheliche Lebensgemeinschaft vor
Einbringung der Klage aufgehoben worden ist, frühestens zwei Jahre vor dieser
Aufhebung eheliches Gebrauchsvermögen oder eheliche Ersparnisse in einer Weise
verringert, die der Gestaltung der Lebensverhältnisse der Ehegatten während der
ehelichen Lebensgemeinschaft widerspricht, so ist der Wert des Fehlenden in die
Aufteilung einzubeziehen.“

(2) „Wurde eheliches Gebrauchsvermögen oder wurden eheliche Ersparnisse in ein
Unternehmen, an dem einem oder beiden Ehegatten ein Anteil zusteht, eingebracht oder
für ein solches Unternehmen sonst verwendet, so ist der Wert des Eingebrachten oder
Verwendeten in die Aufteilung einzubeziehen. Bei der Aufteilung ist jedoch zu
berücksichtigen, inwieweit jedem Ehegatten durch die Einbringung oder Verwendung
Vorteile entstanden sind und inwieweit die eingebrachten oder verwendeten ehelichen
Ersparnisse aus den Gewinnen des Unternehmens stammten. Der Bestand des
Unternehmens darf durch die Aufteilung nicht gefährdet werden.“

§ 92: „Bezüglich der im § 81 Abs. 1 und im § 83 Abs. 1 genannten Schulden kann das
Gericht bestimmen, welcher Ehegatte im Innenverhältnis zu ihrer Zahlung verpflichtet
ist.“

§ 98: (1) „Entscheidet das Gericht (§ 92) oder vereinbaren die Ehegatten (§ 97 Abs. 2,
gegebenenfalls § 55a Abs. 2), wer von beiden im Innenverhältnis zur Zahlung von
Kreditverbindlichkeiten, für die beide haften, verpflichtet ist, so hat das Gericht auf
Antrag mit Wirkung für den Gläubiger auszusprechen, daß derjenige Ehegatte, der im
Innenverhältnis zur Zahlung verpflichtet ist, Hauptschuldner, der andere Ausfallsbürge
wird. Dieser Antrag muß in der Frist nach § 95 gestellt werden.“

The divorce in the view of property matrimonial relations –

comparision of Czech and Austrian legal order

Resumé:

In diesem Werk befasse ich mich mit den Folgen der Ehescheidung aus der

Sicht der Vermögensbeziehungen. Ich vergleiche zwei Rechtsordnungen, und zwar

tschechische und österreichische, deren Rechtsregelungen in diesem Gebiet sehr

unterschiedlich sind. Da die Vermögensbeziehungen zwischen den Ehegatten bei und

nach der Scheidung in den während der Ehe bereits bestehenden Beziehungen quellen,

berücksichtige ich auch diese. Daneben nehme ich Rücksicht ebenfalls auf die

Ehescheidung.

Das Grundthema dieser Arbeit ist also das Ehegüterrecht und dazu gehörende

Fragen, die mit diesem Rechtsgebiet im Zusammenhang stehen.

Im ersten Teil verarbeite ich das tschechische Ehegüterrecht und seine

Änderungen nach der Scheidung, im zweiten Teil den österreichischen ehelichen

Güterstand und die Folgen der Scheidung in diesem Bereich, und im dritten Teil stelle

ich den Grundriss beider Rechtsregelungen und ihre wesentliche Unterschiede fest. Da

die Ehescheidung wichtige Auswirkungen auch im Bereich des Unterhalts und des

Wohnungsrechts hat, bemerke ich ebenfalls diese Konsequenzen, jedoch nur am Rande,

weil detaillierte Bearbeitung dieser Fragen den Rahmen meiner Arbeit überschreitet.

Der tschechische Gesetzgeber arbeitet seit acht Jahren an der Rekodifikation des

bürgerlichen Gesetzbuches. Die Notwendigkeit des neuen Kodexen bürgerlichen Rechts

ist evident, soweit das tschechische gegenwärtige bürgerliche Recht noch von der

totalitären Gesetzgebung ausgeht. Die vorbereitet werdende Rekodifikation lehnt sich

schon an heutige Gemeinschaftsbedürfnisse und sucht die Inspiration vor allem im

österreichischen Allgemeinen bürgerlichen Gesetzbuch.
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