Posudek diplomové práce - oponent

Jméno diplomanta: Silvie Loskotová

Téma práce : Rozvod manželství z pohledu majetkových vztahů-
komparace českého a rakouského právního řádu

Rozsah práce : 63 s

Aktuálnost (novost) tématu: Jedná se o aktuální téma, jehož aplikace vyvolává řadu otázek teoretických i praktických.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, použité metody, prameny: Zvolené téma lze považovat za náročné, vyžaduje podrobnou znalost tuzemské i zahraniční právní úpravy včetně znalosti odborné literatury i soudní judikatury.

Formální a systematické členění práce : Práce je v zásadě rozdělena na tři části; a to na platnou právní úpravu v České republice, dále na platnou úpravu v Rakouské republice a posléze na srovnání české a rakouské právní úpravy. Autorka komparativně srovnává rozvod manželství, dále právní úpravu majetkových vztahů manželů a další následky rozvodu manželství.

Vyjádření k práci : Téma je kvalitně zpracované, a poskytuje důkladný přehled o zvolené problematice.

Kritéria hodnocení práce - dílčí hodnocení: 1, 2 , 3 ,4

- | | |
|--|---|
| a) splnění cíle práce : | 1 |
| b) samostatnost při zpracování tématu: 1 | |
| c) logická stavba práce: | 1 |
| d) práce s literaturou a judikaturou: | 2 |
| e) hloubka analýzy: | 2 |
| f) úprava textu (včetně příloh): | 1 |
| g) jazyková a stylistická úroveň: | 1 |

Otázky k obhajobě: základní odlišnosti rakouské úpravy od právní úpravy české (včetně historických souvislostí)

Práci doporučuji k obhajobě : ano

Navržená klasifikace: výborně

V Praze dne 19.5.2009

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.